

लोक सेवा आयोग

राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, नगद, पाँचौं, वरिष्ठ सहायक (नगद) पदको

प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा

२०७६/०३/२३

पत्र : प्रथम

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : बैंकिङ, लेखा तथा कम्प्युटर/आईटी

प्रत्येक खण्डले उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : क

४० अङ्क

- बैंकिङ्ग अवधारणाको विकासबारे लेख्नुहोस्। नेपालको बैंकिङ्ग क्षेत्रको वर्तमान अवस्थाबारे वर्णन गर्नुहोस्।
Write down about the development of banking concept. Describe current status of Banking sector of Nepal. 5 + 5 = 10
- शेयर र डिबेञ्चरको परिचय दिँदै यी दुईबीचको फरक वर्णन गर्नुहोस्। Giving the introduction of share and debenture, describe the differences between of these two. 5 + 5 = 10
- कम्पनी ऐन, २०६३ अनुसार मुनाफा वितरण नगर्ने कम्पनी सम्बन्धी विशेष व्यवस्थाहरूबारे उल्लेख गर्नुहोस्। Describe about the Special provisions relating to company not distributing profits as per Company Act, 2063. 10
- बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ मा उल्लेख भए बमोजिम बैंक तथा वित्तीय संस्था गाभ्ने, गाभिने वा प्राप्ति गर्ने सम्बन्धी व्यवस्थामाथि प्रकाश पार्नुहोस्। Highlight on the provisions on Merger and Acquisition of Bank or Financial Institutions as mentioned in Bank and Financial Institution Act, 2073. 10

खण्ड : ख

४० अङ्क

- नगद प्रवाह विवरणको परिचय दिनुहोस्। नगद प्रवाह विवरण कसरी तयार गरिन्छ? उदाहरणसहित स्पष्ट पार्नुहोस्।
Give an introduction of Cash Flow Statement. How is Cash Flow Statement prepared? Clarify with example. 3 + 7 = 10
- के कस्ता प्रकारका त्रुटीहरू सन्तुलन परीक्षणले देखाउन सक्दैन? उदाहरण दिनुहोस्। ती त्रुटीहरूको प्रभाव नाफा नोक्सान खातामा कस्तो पर्दछ? वर्णन गर्नुहोस्। What type of errors a Trial Balance can not show? Exemplify. How is the effect of those errors on Profit and Loss Account? Describe. 5 + 5 = 10
- मूल्य ह्रास हुने कारणहरू र मूल्य ह्रास उपलब्ध गराउनुपर्ने आवश्यकताबारे बताउनुहोस्। मूल्य ह्रास रकम निर्धारण गर्दा के कस्ता तत्वहरूमा विचार गर्नुपर्दछ? लेख्नुहोस्। Explain about the causes of and need for providing depreciation. Which factors should be considered while determining the amount of depreciation? Write. 3 + 3 + 4 = 10
- अनिश्चित माग र निश्चित मागको अवस्थामा जिन्सी व्यवस्थापन गर्ने प्रचलित तरीकाहरूबारे प्रकाश पार्नुहोस्। Highlight about the techniques of inventory management while in the condition of uncertain demand and certain demand. 10

खण्ड : ग

२० अङ्क

- E-mail system ले कसरी काम गर्छ? संक्षेपमा लेख्नुहोस्।
How does e-mail system work? Write in brief. 10
- Intranet र Extranet बीच फरक छुट्ट्याउनुहोस्। Extranet को फाईदाहरू के हुन्? वर्णन गर्नुहोस्।
Differentiate between Intranet and Extranet. What are the benefits of Extranet? Describe. 5 + 5 = 10



लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, नगद, पाँचौं, वरिष्ठ सहायक (नगद)
पदको प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७६/०३/२४

पत्र : द्वितिय

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : व्यवस्थापन, गणित तथा सेवा सम्बन्धी

प्रत्येक खण्डले उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : क

६० अङ्क

१. उत्प्रेरणाको परिभाषा दिनुहोस्। नेपालमा उत्प्रेरणाको लागि बैकिङ्ग क्षेत्रमा Maslow को Hierarchy of Needs Theory को प्रभावकारिता कस्तो रहेको छ ? उल्लेख गर्नुहोस्। ३ + ७ = 10
Define motivation. How is the effectiveness of Maslow's Hierarchy of needs theory for the motivation in banking sector of Nepal? State. 3 + 7 = 10
२. द्वन्द्व र तनावबीचको अन्तरसम्बन्ध लेख्नुहोस्। कार्यालयमा कर्मचारीहरूको तनाव व्यवस्थापन कसरी गर्न सकिन्छ ? प्रष्ट पार्नुहोस्। ५ + ५ = १०
Write down the interrelationship between conflict and stress. How can be stress of employees managed in an office? Clarify. 5 + 5 = 10
३. अभिलेखको परिभाषा लेख्नुहोस्। अभिलेख व्यवस्थापन चक्रमा कुनचाहिँ अवस्था बढी महत्वपूर्ण हुन्छ ? किन ? वर्णन गर्नुहोस्। ३ + ७ = १०
Write down the definition of record management. Which stage is most important in the record management cycle? Why? Describe. 3 + 7 = 10
४. आधुनिक बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा कस्ता सञ्चारका माध्यमहरू प्रयोग गरिन्छन् ? यसले व्यवस्थापनलाई निर्णय निर्माण प्रक्रियामा कसरी सहयोग पुऱ्याउँदछ ? बयान गर्नुहोस्। ४ + ६ = १०
What various means of communication are used in modern bank and financial institutions? How does it help to management in decision making process? Explain. 4 + 6 = 10
५. सम्पूर्ण गुण व्यवस्थापन र गुण चक्रबीच समानता तथा भिन्नताहरू उपयुक्त उदाहरणसहित स्पष्ट पार्नुहोस्। १०
Clarify the similarities and differences between Total Quality Management and Quality Circle with appropriate examples. 10
६. संगठनमा सामाजिकीकरण भनेको के हो ? यदि कुनै कर्मचारीलाई उसको/उनको छनौट र पदस्थापन पछि सामाजिकीकरण नगरिएमा संगठनमा के हुन सक्दछ ? बयान गर्नुहोस्। ३ + ७ = 10
What is socialization in an organization? If an employee is not socialized after his/her selection and posting, what may happen in an organization? Explain. 3 + 7 = 10

खण्ड : ख

२० अङ्क

७. यदि कुनै वित्तीय संस्थाले रु. ५० अर्बको कुल कर्जा प्रवाह गरेको छ, जसको २५.५० प्रतिशत कृषि क्षेत्रमा, ३०.२५ प्रतिशत व्यवसायिक क्षेत्रमा, २० प्रतिशत पर्यटन क्षेत्रमा, १०.७५ प्रतिशत उद्योग क्षेत्रमा र बाँकि जलविद्युत क्षेत्रमा लगानी गरिएको छ भने प्रत्येक क्षेत्रमा लगानी गरिएको रकम पत्ता लगाउनुहोस्।
If a financial institution has disbursed total loan of Rs. 50 billion, of which 25.50 percent in agriculture sector, 30.25 percent in business sector, 20 percent in tourism sector, 10.75 percent in industrial sector and the rest in hydropower sector have been invested. Find the invested amount in each sector.

८. दुईजना केटीहरूको हालको उमेरको अनुपात २:३ छ । सात वर्षपछि उनीहरूको उमेरको अनुपात ३:४ हुनेछ भने उनीहरूको हालको उमेर पत्ता लगाउनुहोस् ।

१०

There is a ratio of present ages of two girls is 2:3. After 7 years, if the ratio of their ages will be 3:4, find their ages at present.

10

खण्ड : ग

२० अङ्क

९. नेपालमा बैंकिङ्ग प्रणालीबाट विप्रेषण अपेक्षित मात्रामा भित्रिएको छैन । यसले के कस्ता समस्याहरू सृजना गरेको छ ? बैंकिङ्ग प्रणालीबाट विप्रेषण भित्र्याउन कस्ता उपायहरू अवलम्बन गरिनुपर्ला ? तपाईंको धारणा प्रस्तुत गर्नुहोस् । $५+५ = १०$

In Nepal, remittance has not been entered as expected through the banking system. What problems has it created? What measures should be adopted to make inward flow of remittance through banking system? Present your opinion.

5 + 5 = 10

१०. अन्तर-शाखा कारोबार र अन्तर-बैंक कारोबार भन्नाले के बुझ्नुहुन्छ? अन्तर-शाखा कारोबार र अन्तर-बैंक कारोबारको शुद्धता जाँचे विधि उल्लेख गर्नुहोस् । यो किन आवश्यक छ? $४ + ६ = १०$

What do you understand by inter-branch and inter-bank transaction? State the method of checking accuracy of inter-branch and inter-bank transaction. Why is it necessary?

4 + 6 = 10

